

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 24.05.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఉత్తరప్రదేశ్‌లో ఏడవది, చివరి దశ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని రాజకీయ పార్టీలు ముమ్మరం చేశాయి.
2. ఇండికూటమి - దేశం కంటే తమ కుటుంబాల అభివృద్ధికే ప్రాముఖ్యత ఇస్తోందని, ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ BJP నేత నరేంద్రమోదీ ఆరోపించారు.
3. ఈ ఏటి స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ అవార్డులను ఆదివారం నాడు ముంబైలో ప్రధానం చేస్తారు.
4. హమాస్ లో నిర్బంధితులు, కాల్పుల విరమణకు సంబంధించి పరోక్ష చర్యలపై ఇజ్రాయెల్ కొత్త మార్గదర్శకాలను ఆమోదించింది.

UP ర్యాలీలు

ఉత్తరప్రదేశ్ లో ఏడవది, చివరి దశ ఎన్నికల ప్రచారాన్ని రాజకీయ పార్టీలు ముమ్మరం చేశాయి. బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా - ఖుషీనగర్, బల్లియా, సోన్ బద్ధ జిల్లాల్లోనూ, రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ - మహారాజ్ గంజ్, ఖుషీనగర్ డియోరియా, గోరఖ్ పూర్ లలో ప్రచారం చేస్తారు.

కాంగ్రెస్ అధికార ప్రతినిధి అభయ్ దూబే, పార్టీ మీడియా ఇంఛార్జి సీపీ రాయ్ వారణాసిలో పార్టీ అభ్యర్థి అజయ్ రాయ్ కి మద్దతుగా విలేకరుల సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. (NSD)

SIXTH PHASE CAMPAIGN

లోక్ సభ ఎన్నికల ఆరో దశ ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. ఈ దశలో ఎనిమిది రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 58 నియోజకవర్గాల్లో రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది. బీహార్ లో 8 స్థానాలకు, హర్యానాలో 10, జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఒక స్థానం, జార్ఖండ్ లో నాలుగు, ఢిల్లీలో ఏడు, ఒరిస్సాలో 6, ఉత్తరప్రదేశ్ 14, పశ్చిమ బెంగాల్ లో 8 స్థానాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. మొత్తం 889 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. (NSD)

PM-Rally Haryana:

ఇండికూటమి - దేశం కంటే తమ కుటుంబాల అభివృద్ధికే ప్రాముఖ్యత ఇస్తోందని, ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ BJP నేత నరేంద్రమోదీ ఆరోపించారు. హర్యానాలోని మహేంద్రపూర్ లో ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ.. గడచిన ఐదే దశల ఎన్నికల్లో ఇండి కూటమి ఇప్పటికే ఓడిపోయిందని, ఎలక్షన్ కమిషన్ డేటాను గురించి, EVMల పనితీరుని గురించి ప్రశ్నిస్తూ నిరాధారమైన ఆరోపణలను చేస్తోందని మోదీ విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం దశాబ్దాలుగా ఒక ర్యాంక్ ఒక పెన్షన్ ను వ్యతిరేకించడం ద్వారా మాజీ సైనికోద్విగులకు నమ్మకద్రోహం చేస్తోందని ఆరోపించారు. తమ ప్రభుత్వం ఒక ర్యాంక్ ఒక పెన్షన్ ను అమలు పరచటానికి 1.25 లక్షల కోట్ల రూపాయలను ఖర్చు పెట్టిందని మోదీ అన్నారు. (NSD)

REV PM - PUNJAB VISIT

ప్రధానమంత్రి సీనియర్ బిజెపి నేత, నరేంద్ర మోదీ నిన్న పంజాబ్లోని పాటియాల పట్టణంలో ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. తమ పార్టీ అభ్యర్థి ప్రణీత్ కు మద్దతుగా ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించారు. ఇదిలా ఉండగా ముఖ్యమంత్రి భగవత్ సింగ్ మాన్ - వివిధ లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో రోడ్ షోలు నిర్వహించారు. మరోవైపు కాంగ్రెస్ పార్టీ స్థానిక నాయకులు శిరోమణి అకాలీదళ్, బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ నాయకులు కూడా ఎన్నికల ప్రచారం ఉధృతంగా కొనసాగించారు. (NSD)

PM-INTERVIEW:

మనందరం ఆకాంక్షించిన విధంగా దేశాన్ని త్వరితగతిన వికసిత భారత్ గా మార్చడంలో ప్రస్తుత ఎన్నికల ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రజలందరికీ తెలుసని ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నాయకులు నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఒక ఇంటర్వ్యూలో నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.. ఈ ఎన్నికల్లో అవినీతి వ్యతిరేక ఓటర్లు, ప్రభుత్వ పథకాల లబ్ధిదారులూ తన వెంటే ఉన్నారని చెప్పారు. వీరితో పాటు, త్వరితగతిన దేశం అభివృద్ధిని కాంక్షించే సమాజంలోని భారీ వర్గం కూడా తనకు, బీజేపీకి దన్నుగా నిలిచారని అన్నారు. ఇటీవలి కాలంలో, ముఖ్యంగా కొవిడ్-19 మహమ్మరి తరువాత, భారతదేశం ప్రపంచంలో అతి వేగంగా ఎదుగుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటిగా నిలిచిందని నరేంద్రమోదీ అన్నారు.(NSD)

BIHAR-AMIT SHAH

బీజేపీ సీనియర్ నేత, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా నిన్న పాట్నా చేరుకున్నారు. దివంగత పార్టీ సీనియర్ నేత, రాష్ట్ర మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి సుశీల్ కుమార్ మోదీకి రాజేంద్రనగర్లోని ఆయన నివాసంలో నివాళులర్పించారు. అమిత్ షా ఈరోజు అర్రా పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో ఒక బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. (NSD)

SAVARKAR AWARDS

స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ అవార్డులు 2024ను ఆదివారం నాడు ముంబైలో ప్రధానం చేస్తారు. వీరచక్ర గ్రహీత - కల్నల్ సచిన్ నింబాల్కర్ - స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ శౌర్య అవార్డును, ఇండోర్ IIT డైరెక్టర్- డాక్టర్ సుహాస్ జోషిని స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ సైన్స్ అవార్డు, విద్యాధర్ నార్గోల్కర్కు - స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ స్మారక పురస్కారం, నటుడు రణదీప్ హుడా - స్వాతంత్ర్యవీర్ సావర్కర్ ప్రత్యేక పురస్కారం అందుకుంటారు. (NSD)

MUMBAI-PRE-MONSOON

ముంబైలో రుతుపవనాలకు ముందు నదులు, కాలువలలోని పూడికలు తొలగించే ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయి. మునిసిపల్ కమీషనర్, అడ్మినిస్ట్రేటర్ - భూషణ్ గగ్రాని - ఆకస్మికంగా వకోలా నది, మితి నది వెంబడి పూడికతీత పనులను పరిశీలించారు. రెండు రోజుల క్రితం జరిగిన సమీక్షా సమావేశంలో తీసుకున్న నిర్ణయాల మేరకు పనులు వేగవంతం చేయడం ఈ ఆకస్మిక తనిఖీల లక్ష్యం. అదనపు మునిసిపల్ కమీషనర్ -వెస్ట్రన్ సబర్బ్స్, డా. సుధాకర్ పిండే కూడా రాబోయే వర్షాకాలంలో తీసుకోవలసిన ముందు జాగ్రత్త పనుల్లో భాగంగా పారిశుద్ధ్య పనులను పరిశీలించడానికి పశ్చిమ శివారు ప్రాంతాలను సందర్శించారు. (NSD)

I&B-SECY VISIT :

నేషనల్ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ ద్వారా యానిమేషన్, విజువల్ ఎఫెక్ట్స్ పై యువతకు శిక్షణ ఇచ్చేందుకు రంగం సిద్ధమైందని కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు చెప్పారు. ఆయన చెన్నైలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. 3 లక్షల వేల కోట్ల విలువైన చిత్రనిర్మాణ పరిశ్రమలోని వివిధ ఆధునిక నైపుణ్యాల విభాగాల్లో, నైపుణ్యం అవసరమైందని చెప్పారు. ఈ పరిశ్రమకు అవసరమైన సరఫరాలను సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ అందిస్తుందన్నారు. (NSD)

ISRAEL-HAMAS :

హమాస్ లో నిర్బందితులు, కాల్పుల విరమణ పరోక్ష చర్యలకు సంబంధించి ఇజ్రాయెల్ యుద్ధ క్యాబినెట్ కొత్త మార్గదర్శకాలను ఆమోదించింది. నిర్బందితులను విడుదల చేసి, తిరిగి పంపించేందుకు సంప్రదింపులు కొనసాగించాలని యుద్ధ క్యాబినెట్ మస్సాద్ అధినేత డేవిడ్ బార్నీయా, పీన్ బెట్ డైరెక్టర్ రోనేన్ బారీలతో కూడిన బృందానికి తెలియజేసిందని మీడియా నివేదికలు తెలిపింది. అక్టోబర్ 7న హమాస్ తీవ్రవాద సంస్థ నాహాల్ బెజ్ బేస్ నుంచి ఐదుగురు మహిళ సైనికులను నిర్బందించి తీసుకెళ్తున్న వీడియోను ఆ సైనికుల కుటుంబాలు విడుదల చేసిన తర్వాత యుద్ధక్యాబినెట్ తొలిసారి సమావేశం అయింది.

(NSD)

AP CEO COUNTING :

జూన్ 4న జరగనున్న ఓట్ల లెక్కింపు నేపథ్యంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి ముఖేష్ కుమార్ మీనా కౌంటింగ్ కు కట్టుదిట్టమైన ఏర్పాట్లు చేయాలని అన్ని జిల్లాల ఎన్నికల అధికారులను ఆదేశించారు. నిన్న రాష్ట్ర సచివాలయం నుంచి అన్ని జిల్లాల ఎన్నికల అధికారులతో ఆయన వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించి, ఓట్ల లెక్కింపు కోసం చేసిన ఏర్పాట్లపై సమీక్షించారు. భారత ఎన్నికల సంఘం నిబంధనలను అనుసరించి ప్రణాళిక బద్ధంగా ముందస్తు ఏర్పాట్లు చేయటం వల్ల కచ్చితమైన ఎన్నికల ఫలితాలను వెల్లడించవచ్చని ముఖేష్ కుమార్ మీనా తెలిపారు. (NSD)

AP-CEO COUNTING:

Andhra Pradesh Chief Electoral Officer(CEO) Mukesh Kumar Meena has directed the Election Officers of all districts to make strict arrangements for the counting of votes to be held on June 4. He held a video conference today with all the districts election officials from the state secretariat and reviewed the arrangements for the counting of votes. During the conference, CEO said that all advance arrangements should be made in a planned manner so that accurate results can be

announced quickly following the guidelines of the Election Commission of India. NSD 8

I&B-SECY VISIT : The Secretary for Information and Broadcasting Sanjay Jaju today said that the national centre of excellence to train the youth on animation and visual effects is on the anvil. Speaking to the media in Chennai he said that the three lakh crore worth industry in film production needs skills in various facets of modern techniques. He said that the centre of excellence would cater to the requirements coming from the Industry. The Secretary also held discussions with the media heads of Information and Broadcasting and encouraged them to prepare a roadmap to take forward the objectives of the Ministry. The Secretary was on a one day tour to Chennai.

ISRAEL-HAMAS : Israel War cabinet has approved new guidelines regarding the hostage-ceasefire indirect talks with Hamas. According to media reports, the war cabinet has communicated to the negotiating team including Mossad Chief David Barnea and Shin Bet Director, Ronen Bar to continue negotiations for the return of the hostages. The war cabinet had met after the families of the hostages released footage of the abduction of five female soldiers from Nahal Oz base by Hamas on October 7. At least 128 hostages are still in Hamas custody.

UP RALLIES (FOR MORNING)

In Uttar Pradesh, political parties have intensified campaigning for the seventh and final phase of elections. National president of BJP Jagat Prakash Nadda will campaign in Kushinagar, Ballia and Sonbhadra districts while Chief Minister of state Yogi Adityanath will campaign in Maharajganj, Kushinagar Deoriya and Gorakhpur.

Congress spokesperson Abhay Dube and media incharge of the party CP Rai will address a press conference in Varanasi in favour of party candidate Ajay Rai.

MUMBAI-PRE-MONSOON (MUMBAI METRO)

As part of pre-monsoon preparations in Mumbai, efforts are

underway to remove silt from rivers and drains. Municipal Commissioner and Administrator Bhushan Gagrani made a surprise visit to inspect desilting work along the Vakola River and Mithi River on Saturday. This inspection aimed to ensure that the work is being accelerated as instructed in a review meeting held two days prior. Additional Municipal Commissioner - Western Suburbs, Dr. Sudhakar Shinde also visited the western suburbs to inspect sewage works as part of the city's preparations for the upcoming monsoon season.

<><><>C. PRARTHNA,MADHURI PANGE,MAIL,0044 HRS.

SAVARKAR AWARDS (MUMBAI METRO)

'Swatantryaveer Savarkar Awards 2024' announced by the Swatantryaveer Savarkar National Memorial will be presented on Sunday in Mumbai.

Col. Sachin Nimbalkar, a Veerachakra recipient, will be honored with the 'Swatantryaveer Savarkar Shaurya Award', while Dr. Suhas Joshi, Director of IIT Indore, will be honored with the 'Swatantryaveer Savarkar Science Award'. The 'Swatantryaveer Savarkar Commemorative Award' will be given to Savarkar thought disseminator Vidyadhar Nargolkar, and the 'Swatantryaveer Savarkar Special Award' will be conferred upon actor Randeep Hooda. The awards were announced on Saturday.

<><><>C. PRARTHNA,MADHURI PANGE,MAIL,0050 HRS.

BIHAR-AMIT SHAH

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah reached Patna this evening. He paid tributes to late senior party leader and former Deputy Chief Minister of the state, Sushil Kumar Modi at his residence in Rajendra Nagar, Patna. Tomorrow Mr Shah will address the public meeting in the Arrah parliamentary constituency.

<><><>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/2340 HRS.

PM-INTERVIEW: Prime Minister and Senior BJP Leader Narendra Modi said that people across the country know that this is an important election which will ensure that we reach Viksit Bharat at the speed of the country's aspirations. In an interview the Prime Minister said that in the present elections the anti-corruption voter is with him and so is the beneficiary voter. He said, along with it, a large section of the society which wants India to progress rapidly is also firmly backing him and BJP. Modi said,

India in recent years, especially after the Covid-19 pandemic, has managed to emerge as one of the fastest-growing major economies. **(NSD)**

REV. PM - PUNJAB VISIT

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address a party rally in Patiala town of Punjab today. Tight security arrangements have been made in and around the Polo ground where this rally is scheduled to be held. A Report.....

(V/C : SHISHU SHARMA SHANTAL)

The Prime Minister Shri Narendra Modi is scheduled to reach the rally venue at around 4 pm. His visit will give impetus to BJP's election campaign in the state. The workers are quite excited regarding this rally. The Prime Minister will also address rallies in Gurdaspur and Jalandhar tomorrow. Meanwhile, Chief Minister Bhagwant Singh Mann is trying to woo voters through road shows in different Lok Sabha constituencies, while local leaders of congress party, Shiromani Akali Dal and Bahujan Samaj Party are also busy campaigning.

Shishu Sharma Shantal, Akashvani News, Jalandhar

SIXTH PHASE CAMPAIGNING

Campaigning for the sixth phase of Lok Sabha elections will end today. 58 constituencies spread over eight states and union territories will go to polls in this phase on Saturday, May 25. These include 8 seats in Bihar, all 10 seats in Haryana, one seat in Jammu and Kashmir, 4 in Jharkhand, all 7 seats in Delhi, 6 in Odisha, 14 in Uttar Pradesh and 8 in West Bengal. As many as 889 candidates are in the fray from these 58 Lok Sabha constituencies. The voting will begin at 7 a.m. and end at 6 p.m.

FUR. REV PM- RALLY HARYANA (with Voice Cast)

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi today addressed an election rally in Mahendragarh, Haryana. Yesterday, Congress leader Rahul Gandhi had addressed a rally in the same constituency. The campaign for all ten Lok Sabha seats in Haryana **ended** this evening and the poll will take place on Saturday. Our correspondent has filed this report

(VC DURGESH)

Today marked the final day of campaigning for the sixth phase of the Lok Sabha elections, with 58 seats set to go to polls on Saturday. Akashvani witnessed fierce electioneering as parties across the political spectrum made promises, attacked their opponents, and held numerous rallies to woo voters.

In Haryana, where all seats will go to polls on Saturday, an especially intense political battle unfolded. Top leaders of the primary rivals, BJP and Congress, went all out in the last leg to garner more support. The competition in Haryana is particularly intense this time around, with the BJP trying to retain all seats and Congress hopeful of a comeback. The Bhiwani-Mahendragarh seat became the focal point as both Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi and senior Congress leader Rahul Gandhi held rallies there within a span of just 24 hours.

It is believed that there will be a tight race between Dharambir Singh, a two-time BJP Member of Parliament, and Rao Dan Singh of the Congress. Dharambir Singh, seeking re-election, previously won about 64 per cent of the vote, defeating his Congress rival by a massive margin of over 444,000 votes.

A significant campaigning point was the welfare of army personnel, a matter close to the youth due to the high number of army aspirants. Former Congress President Rahul Gandhi accused the BJP of insulting the Indian army with its Agniveer scheme. In contrast, Prime Minister Modi attacked the Congress, saying the party never cared for One Rank One Pension (OROP).

As the curtains fall on this phase of campaigning, all eyes are on the voters, who will decide the fate of the candidates on Saturday.

<><><><><><>DURGESH/MAHENDRAGARH/2041 HRS